
 

 
COMUNE DI S.STEFANO ROERO 

 

Provincia di Cuneo 

 

Via Capoluogo n° 23 - 12040 - SANTO STEFANO ROERO (CN) 

Tel. 0173 - 90112  Fax. 0173- 90198 

www.comune.santo-stefano-roero.cn.it 

E-mail: lavoripubblici@comune.santo-stefano-roero.cn.it 

 

 

 

        Protocollo n. 275 del 21/01/2026 Registro Ordinanze n° 01/2026 
 

ORDINANZA 

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE DELLE 

SALME TUMULATE NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI 

SANTO STEFANO ROERO 

 

IL SINDACO 

- Considerata la necessità di eseguire l’estumulazione straordinaria di numerose salme di defunti, 

a seguito della scadenza del termine di concessione dei relativi loculi cimiteriali. 

 

- Vista la determinazione n° 47 in data 29/10/2025 con la quale la Ditta AURORA SERVIZI 

s.r.l. Servizi Cimiteriali con sede ad Asti (AT) 14100, in Piazzale alla Vittoria n°10 è stata 

incaricata del servizio di estumulazione straordinaria dei resti con deposito nel cimitero del 

Comune.  

 

- Ritenuto di procedere alle operazioni di estumulazione nei termini previsti dal vidente 

Regolamento comunale di polizia mortuaria;  

 

- Dato atto che le famiglie dei defunti interessati sono state avvertite e contattate ed il mancato 

interesse è da considerarsi assenso al conferimento nell’ossario comunale, ai sensi del citato 

Regolamento comunale di polizia mortuaria;  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Cmarco/DOCUMENTI%20DI%20MARCO/modelli/www.comune.santo-stefano-roero.cn.it
mailto:lavoripubblici@comune.santo-stefano-roero.cn.it


 

- Rilevato che nei giorni di svolgimento delle operazioni di estumulazioni è opportuno chiudere 

l’accesso al pubblico al cimitero essendo necessario usufruire di tutti gli spazi cimiteriali per 

eseguire detti lavori, e garantire la tutela della salute pubblica.  

Ai sensi del Regolamento comunale è consentito unicamente l’accesso ai parenti dei defunti 

che ne facciano richiesta.  

 

- Visto il DPR n. 285 del 10/09/1990;  

 

- Viste le circolari del Ministero della Sanità n.24 del 24/06/1993 e n.10 del 31/07/1998;  

 

- Vista la legge 10 Agosto 2012 n. 41;  

 

- Visto il D.lgs 267 del 18 agosto 2000;  

 

ORDINA 

1) L’avvio delle operazioni di estumulazione straordinaria delle salme tumulate nel cimitero del 

Capoluogo di Santo Stefano Roero i giorni: martedì 27 gennaio 2026 – mercoledì 28 gennaio 

2026 e giovedì 29 gennaio 2026;  

 

2) La chiusura del cimitero nei giorni di svolgimento delle operazioni di estumulazione, 

consentendo unicamente l’accesso ai parenti delle persone defunte sottoposte alle operazioni 

di estumulazione.  

 

3) Le operazioni di cui sopra saranno eseguite dalla Ditta AURORA SERVIZI s.r.l. Servizi 

Cimiteriali con sede ad Asti (AT) 14100, in Piazzale alla Vittoria n°10 e si svolgeranno con la 

massima cura e nel rispetto del Comune sentimento di rispetto dei defunti e della normativa 

vigente in materia.  

La Ditta incaricata delle operazioni dovrà redigere giornalmente apposito verbale contenente 

le generalità e le condizioni del ritrovamento della salma, determinando al momento 

dell’estumulazione, se i resti trasformativi della salma siano “resti mortali” o “resti ossei”.  

 

DISPONE 

 

1) Che in caso di incompiuta mineralizzazione, constata dagli operatori, gli esiti di fenomeni 

cadaverici constatati, potranno essere inumati nuovamente per ulteriori anni.  

 

2) Nel caso di mineralizzazione completa i resti mortali saranno raccolti in idonee cassette e 

depositati in altri spazi posti all’interno del cimitero.  

 



DISPONE ALTRESI’ 

Che la presente ordinanza sia pubblicata e apposta:  

 

a) Sul sito del Comune;  

b) All’albo Pretorio;  

c) All’ingresso del cimitero;  

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza: 

a) sia inviata all’ Azienda Sanitaria Locale CN2 – Alba e Bra; 

b) sia inviata al Comando della Stazione dei Carabinieri di Canale; 

c) sia comunicata in Prefettura a Cuneo;  

d) sia consegnata una copia al Segretario Comunale; 

 

INFORMA INOLTRE 

 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:  

 

a) ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 

b) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione.  

 

Il Sindaco  

              (Dott.ssa Giuseppina FACCO) 

 


		2026-01-21T11:06:27+0000
	FACCO GIUSEPPINA




